Os “*philosophi*” ou “*philosophantes*” a que se faz referência aqui parecem ser Aristóteles (*De Gen et Corrupt.* II cap. 10, 336a 23-337a 33; cap. 11 337a 34-338b 19) e Averróis (cf. seu comentário à mesma passagem; e *Phys.* V comm. 13). O primeiro é considerado e chamado por Scotus de *Commentator* (i.e., “Comentador”) de Aristóteles, enquanto este, por sua vez, é, em geral, chamado pelo franciscano simplesmente de *Philosophus* (i.e., “o Filósofo”). Além disso, Scotus também alude ao caráter contraditório da compreensão averroísta quanto às causas in *QM* II qq. 4-6 n. 63: “Item, COMMENTATOR exponit sic: ‘per rectitudinem’ forte intendit ea quae sunt unius speciei, ut homo est ab homine; sed illae sunt causae accidentaliter ordinatae. Et tamen ponit quod causae sic ordinatae in eadem specie sunt finitae, et post dicit quod causae accidentaliter ordinatae sunt infinitae, et videtur quod dicat contradictoria”; o trecho de Averróis a que se faz referência aqui é sua *Metaph.* II com. 5 (ed. Iuntina VIII f. 15ra): “Et intendit per ‘secundum rectitudinem’, ut causae sint existentes insimul, quasi in una linea recta. Et intendit per ‘secundum speciem’, ut causae sint una post aliam, non insimul ad modum rerum attributarum uni speciei, scilicet ut una earum sit post aliam, scilicet ut quando fuerit posterior, ut prior corrumpatur. Et forte intendit ‘per rectitudinem’ ea quae sunt unius speciei, verbi gratia ut homo fit ab homine. Et per ‘secundum speciem’ ea quae sunt de diversis speciebus collocatis sub uno genere”.

Scotus começa a solucioná-la por um esclarecimento aparentemente simples, mas de grandes e importantes consequências. Segundo ele, ao afirmar que as causas são infinitas, os filósofos só podem estar se referindo às *cao*, mas jamais às *ceo*, pois somente aquelas podem efetivamente sê-lo¹⁶⁷.

Todavia, a solução em sentido mais próprio requer que se sigam alguns passos com certo método. Desse modo, antes de qualquer outra coisa, é preciso saber que causas são estas das quais se está falando, o que, segundo o frade escocês, significa saber que uma coisa são as causas *per se* e as causas *per accidens*, e outra as *ceo* e as *cao*¹⁶⁸; depois, é preciso expor que é cada uma, e então se vê em que causas *per se* e *per accidens* diferem das *ceo* e das *cao*; uma vez que se tenham claras estas distinções, pode-se passar às seguintes, que consistem basicamente em traçar três diferenças existentes entre as *ceo* e as *cao*¹⁶⁹, a partir das quais pode-se tratar de resolver a problemática relativa à infinidade causal.

Este conjunto textual é de grande importância tanto para o propósito scotista, quanto para o propósito deste estudo. Com efeito, nestes trechos, Scotus tem em vista tratar a causalidade, enfrentando o a questão da infinidade que aí pode se apresentar, delimitando em que sentido e que causas podem ser numericamente infinitas. Quanto à presente pesquisa,

¹⁶⁷ Cf. *Ord.* I d. 2 p. 1 qq. 1-2 n. 46: “Ad primam instantiam excludendam dico quod philosophi non posuerunt infinitatem possibilem in causis essentialiter ordinatis sed tantum in causis accidentaliter ordinatis”; *Rep. I-A* d. 2 p. 1 qq. 1-3 n. 15 (ed. WA: 258): “Excludo primam consequentiam: dico quod non est processus in infinitum in essentialiter ordinatis; nec umquam philosophi in talibus concesserunt infinitatem, licet in accidentaliter ordinatis hoc concesserint”; *TPP* c. 3 concl. 2 (ed. SCAPIN: § 47, p. 125): “Hanc instantiam excludendo dico quod philosophi non posuerunt infinitatem possibilem in causis essentialiter ordinatis, sed tantum accidentaliter”. Registre-se que nas passagens paralelas da *Lectura* e das *QM* não se faz alusão aos “*philosophi*” ou aos “*philosophantes*” (como visto na nota *supra*). No entanto, em ambas há desenvolvimentos em que se analisam argumentos dos filósofos, quer de Aristóteles e Avicena, como no caso de uma breve passagem da *Lectura* (cf. *Lect.* I d. 2 p. 1 qq. 1-2 nn. 49-51; ed. Vat. XVI: 128-30), onde Scotus reformula, de forma bem resumida, o argumento aristotélico de *Met.* II cap. 2, 994a 11-3, 13-5 e 15-8 e o aviceniano de *Met.* VIII cap. 1, f. 97rb-va (p. 376, linhas 10-5 na moderna edição latina da obra aviceniana, cuja referência se encontra *infra* nota 194), quer de Aristóteles e Averróis, como se dá, mais longamente, nas *QM* (cf. *QM* II qq. 4-6 n. 61-79; OPh. III: 255-9 e *QM* II qq. 4-6 nn. 86-93; OPh. III: 260-3 – este último trecho, aliás, está muito próximo ao texto citado logo acima da *Lectura*).

¹⁶⁸ Cf. *Lect.* I d. 2 p. 1 qq. 1-2 n. 45 (ed. Vat. XVI: 127): “Ad horum igitur solutionem primo est sciendum quod non sunt idem causae per accidens et causae accidentaliter ordinatae, nec etiam sunt idem causae per se et causae essentialiter ordinatae”; *Ord.* I d. 2 p. 1 qq. 1-2 n. 47 (ed. Vat. II: 153): “Et ad propositum melius ostendendum, sciendum quae sunt causae essentialiter et accidentaliter ordinatae. Ubi notandum quod aliud est loqui de causis per se et per accidens et aliud est loqui de causis per se sive essentialiter et accidentaliter ordinatis”; *Rep. I-A* d. 2 p. 1 qq. 1-3 n. 16 (ed. WA: 260): “Ad hoc autem demonstrandum praemitto unum, scilicet quod non est idem loqui de causis per se et per accidens, et de causis essentialiter et accidentaliter ordinatis”; *TPP* c. 3 concl. 2 (ed. SCAPIN: § 48, p. 127): “Sed ad propositum ostendendum expono, quae sint causae essentialiter, quae accidentaliter ordinatae. – Ubi sciendum, quod aliud est loqui de causis per se et per accidens, et de causis per se sive essentialiter et accidentaliter ordinatis”; *QM* II qq. 4-6 n. 80 (OPh. III: 259): “Pro ampliori solutione illius quaestionis primae [scil. quartae] est notandum quod aliud est loqui de causis per se, et de causis per se ordinatis”.